СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПЫХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОХОПЁРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

«16»  октября 2023 № 46
  с.Пыховка
О передачи полномочий  по осуществлению
части полномочий по решению вопросов
местного значения по составлению проекта бюджета,
 организации исполнения бюджета поселения
и составлению отчета об исполнении бюджета поселения
В целях реализации Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет народных депутатов Новохопёрского муниципального района р е ш и л:
1.Передать от администрации Пыховского сельского поселения Новохопёрского муниципального района Воронежской области МКУ «Централизованная бухгалтерия» на основании договора части полномочий по решению вопросов местного значения по составлению проекта бюджета, организации исполнения бюджета поселения и составлению отчета об исполнении бюджета поселения

 согласно п.1 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

        - составление проекта бюджета поселения, составление отчета об исполнении бюджета поселения.

Глава Пыховского сельского поселения                              Л.И.Чувильская
СОГЛАШЕНИЕ
Между администрацией Пыховского сельского поселения Новохопёрского муниципального района Воронежской области и администрацией Новохопёрского муниципального района Воронежской области передачи осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения по составлению проекта бюджета, организации исполнения бюджета поселения и составлению отчета об исполнении бюджета поселения
г. Новохопёрск                                                                  «____»_________2023г.

Новохопёрский муниципальный район Воронежской области (далее - Новохопёрский муниципальный район) в лице Королева Виктора Владимировича, главы Новохопёрского муниципального района, действующего на основании Устава Новохопёрского муниципального района Воронежской области с одной стороны, и администрации Пыховского  сельского поселения (далее – администрация Поселения) Новохопёрского муниципального района Воронежской области, действующее в лице Писеуковой Надежды Ивановны главы Пыховского  сельского поселения Новохопёрского муниципального района Воронежской области, действующего на основании Устава Пыховского  сельского поселения Новохопёрского муниципального района Воронежской области, с другой стороны, руководствуясь п.1 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом РФ, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача с
2 октября по 31 декабря 2023 года администрацией Поселения Новохопёрскому муниципальному району осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения по составлению проекта бюджета поселения, организации исполнения бюджета и составлению отчета об исполнении бюджета поселения и их реализации за счет средств, предоставляемых из бюджета Пыховского сельского поселения Новохопёрского муниципального района Воронежской области в бюджет Новохопёрского муниципального района Воронежской области.
1.2. Передача осуществления части полномочий проводится в интересах социально-экономического развития Пыховского сельского поселения и с учетом возможности эффективного их осуществления органами местного самоуправления Новохопёрского муниципального района.
2. Права и обязанности сторон
2.1. Новохопёрский муниципальный район с целью осуществления переданных им полномочий имеет право:
- на финансовое обеспечение переданных полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Пыховского сельского поселения в бюджет Новохопёрского муниципального района Воронежской области;
- запрашивать у администрации Поселения и получать от нее сведения, документы, необходимые для осуществления переданных полномочий;

- принимать муниципальные правовые акты по вопросам осуществления принятых на исполнение полномочий;

- требовать выполнение условий настоящего Соглашения (городским) сельским поселением;
· на возмещение убытков, связанных с невыполнением или ненадлежащим выполнением (городским) сельским поселением настоящего Соглашения;
· в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Воронежской области, Новохопёрского муниципального района, настоящим Соглашением могут иметь иные права при осуществлении переданных полномочий.
2.2. Новохопёрский муниципальный район при осуществлении полномочий обязан:
- осуществлять переданные администрацией Поселения полномочия в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах, выделенных на эти цели финансовых средств;
- рассматривать представленные администрацией Поселения требования об устранении выявленных нарушений со стороны Новохопёрского муниципального района по реализации переданных администрацией Поселения полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок), принимать меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщать об этом администрации Поселения;
· ежеквартально, не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представлять администрации (городского) сельского поселения отчет об использовании финансовых средств на осуществление части полномочий по форме согласно приложению №1 к настоящему Соглашению;
· выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Воронежской области, Новохопёрского муниципального района, настоящим Соглашением.
2.3. Администрация Пыховского сельского поселения имеет право:
- запрашивать и получать в установленном порядке от Новохопёрского муниципального района документы и иную информацию, связанную с осуществлением переданных полномочий;

- осуществлять контроль за исполнением Новохопёрским муниципальным районом переданных полномочий;
 - на возмещение убытков, связанных с невыполнением или ненадлежащим выполнением Новохопёрским муниципальным районом настоящего Соглашения;
- администрация Поселения имеет иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Воронежской области, Новохопёрского муниципального района, Пыховского сельского поселения, настоящим Соглашением.
2.4. Администрация Пыховского сельского поселения обязана:

- утверждать в решении о бюджете (городского) сельского поселения межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на осуществление переданных полномочий в объеме, определенном в соответствии с предусмотренным настоящим Соглашением порядком, и обеспечивать их перечисление в бюджет муниципального района;
- передать Новохопёрскому муниципальному району выполнение части своих полномочий указанных в п.1.1. настоящего Соглашения на 2023 год;
- обеспечить передачу Новохопёрскому муниципальному району необходимой документации и материальных ресурсов для осуществления переданных полномочий;

- осуществлять финансирование мероприятий по осуществлению передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением полномочий согласно разделу 3 настоящего Соглашения;

· - выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Воронежской области, Новохопёрского муниципального района, настоящим Соглашением.
3. Порядок определения объема финансовых средств
3.1.   Ежегодный объем расходов на осуществление переданных полномочий, определяется при принятии бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.
3.2. Исполнение полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пыховского  сельского поселения Новохопёрского муниципального района Воронежской области, предназначенных для исполнения Новохопёрским муниципальным районом переданной по настоящему Соглашению части полномочий в размере ________.
3.3. Порядок определения объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления указанных полномочий, устанавливается согласно методике определения объема межбюджетных трансфертов, являющейся неотъемлемой частью настоящего соглашения.
3.4. Межбюджетные трансферты, предусмотренные настоящим соглашением, могут направляться:
3.4.1. На содержание работников, осуществляющих переданные полномочия;

3.4.2. На материальные затраты на обеспечение деятельности по осуществлению переданных полномочий:

- расходы по обеспечение мебелью, инвентарем, оргтехникой, средствами связи (исходя из наличия имеющегося оборудования, сроков его приобретения, износа, стоимости);

- расходы на закупку и обслуживание программного обеспечения по осуществлению переданных полномочий;
- расходы на повышение квалификации работников, осуществляющих переданные полномочия;

- расходы на увеличение стоимости материальных запасов, командировочные расходы, услуги связи, транспортные услуги, услуги по содержанию имущества, прочие услуги, выплаты и расходы.
4. Контроль за осуществлением полномочий, ответственность сторон
Соглашения
4.1. Представительный орган (городского) сельского поселения осуществляет контроль за исполнением передаваемых полномочий.

4.2. Установление факта неоднократного (2 раза и более) ненадлежащего осуществления любой из Сторон обязанностей по настоящему Соглашению является основанием для одностороннего расторжения настоящего Соглашения.

При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или неосуществления) Новохопёрским муниципальным районом переданных ему полномочий (городское) сельское поселение назначает комиссию для составления соответствующего протокола.
Новохопёрский муниципальный район должен быть письменно уведомлен об этом не позднее, чем за 3 дня до начала работы соответствующей комиссии, и имеет право направить своих представителей для участия в работе комиссии.
4.3. Новохопёрский муниципальный район несет ответственность за осуществление переданных полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами бюджета Поселения.

4.4. В случае неисполнения администрацией Поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию переданных полномочий, Новохопёрский муниципальный район вправе требовать расторжения настоящего Соглашения, а также возмещения понесенных убытков.

5.Срок действия, основания и порядок прекращения действия Соглашения
5.1. Настоящее Соглашение действует с «02» октября  2023 года по 31.12.2023 года.
5.2. Настоящее Соглашение ежегодно пролонгируется на следующий год, если ни одна из сторон до 01 декабря текущего года не заявит письменно о его расторжении.
5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

5.3.1. По соглашению Сторон.

5.3.2. В одностороннем порядке в случае:

- изменения законодательства Российской Федерации, влекущие изменения условий настоящего Соглашения;

- неоднократного(2 раза и более) неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены администрацией Поселения самостоятельно;

- по инициативе Новохопёрского муниципального района.

5.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 10 календарных дней до дня предполагаемого расторжения настоящего Соглашения.

5.5. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных сумм межбюджетных трансфертов за вычетом фактических понесенных расходов, подтвержденных документально, в течение 30 дней с даты подписания Соглашения о расторжении.

6.Заключительные положения.
6.1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию Сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными уполномоченными представителями Сторон. Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
6.2. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, Стороны будут руководствоваться законодательством Российской Федерации.

6.3. Настоящее Соглашении составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
7. Подписи сторон
	Глава Новохопёрского муниципального района  Воронежской области

     _______    В.В. Королев

М.П.
	Глава Пыховского сельского поселения Новохопёрского муниципального района

Воронежской области

________   Л.И.Чувильская
М.П.

Приложение № 1
к Соглашению между администрацией Пыховского  сельского поселения Новохопёрского муниципального района Воронежской области и администрацией Новохопёрского муниципального района Воронежской области передачи осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения по составлению проекта бюджета, организации исполнения бюджета поселения и составлению отчета об исполнении бюджета поселения

ОТЧЕТ

об использовании,  представленных из бюджета Пыховского сельского поселения  межбюджетных трансфертов, на осуществление полномочий по _____________________________________
 на ___________ 20___ г.

	рублей

	Остаток на ________
	Поступило
	Количество должностных лиц
	Расходы
	Остаток на ________

	Всего
	расходы на оплату труда
	Расходы на материально-техническое обеспечение, всего
	в том числе

	Услуги связи
	Услуги по содержанию имущества
	Прочие услуги
	Прочие расходы
	Увеличение стоимости основных средств
	Увеличение стоимости материальных запасов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

ПОРЯДОК
и условия предоставления межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Пыховского сельского поселения бюджету Новохопёрского муниципального Воронежской области на осуществление части бюджетных полномочий поселения по составлению и рассмотрению проектов бюджета  поселения, исполнению бюджета поселения, осуществлению контроля за его исполнением, составлению  отчетов об исполнении бюджета поселения

1. Настоящий Порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Пыховского  сельского поселения бюджету Новохопёрского муниципального района Воронежской области на осуществлении части бюджетных полномочий поселения по составлению и рассмотрению проектов бюджетов поселения, исполнению бюджетов поселения, осуществлению контроля за их исполнением, составлением отчетов об исполнении бюджетов поселения (далее – Порядок) устанавливает порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Пыховского сельского поселения бюджету Новохопёрского муниципального района Воронежской области на осуществление вышеуказанных полномочий поселения.

2. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в Соглашении между Новохопёрским муниципальным районом и администрацией поселения об осуществлении части полномочий поселения, указанных в пункте 1 настоящего Порядка.

3. Размер межбюджетных трансфертов определяется в соответствии с Методикой расчета межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Пыховского  сельского поселения бюджету Новохопёрского муниципального района на осуществление части полномочий поселения, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, утверждаемой решением Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района.

4. Межбюджетные трансферты  равными долями ежемесячно, не позднее 10-го числа текущего месяца, перечисляются из бюджета Пыховского сельского поселения в бюджет Новохопёрского  муниципального района.

5. Новохопёрский муниципальный район несет ответственность за нецелевое использование межбюджетных трансфертов и достоверность отчетности, представляемой в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка.

6. При установлении отсутствия потребности муниципального района в межбюджетных трансфертах их остаток либо часть остатка подлежит возврату в доход бюджета Пыховского  сельского поселения.

7. В случае невыполнения администрацией поселения обязательств по предоставлению межбюджетных трансфертов в бюджет Новохопёрского муниципального района, Новохопёрский муниципальный район осуществляет взыскание недополученной суммы межбюджетных трансфертов за счет доходов от федеральных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных и местных налогов, подлежащих зачислению в бюджеты городских и сельских поселений, в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
МЕТОДИКА

расчѐта межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Пыховского сельского поселения бюджету Новохопёрского муниципального района Воронежской области на осуществление части бюджетных полномочий поселения по составлению и рассмотрению проекта бюджета поселения, исполнению бюджета поселения, осуществлению контроля за  исполнением

Размер межбюджетных трансфертов, передаваемых Пыховским  сельским поселением в Новохопёрский муниципальный район на финансовое обеспечение переданных полномочий определяется по формуле:
           МБТ=ГФОТ ЦБ* ГФОТi / ГФОТ , где:

МБТ – размер межбюджетных трансфертов, передаваемых Пыховским  сельским поселением в Новохопёрский муниципальный район, на финансовое обеспечение полномочий (городского) сельского поселения;

ГФОТi – годовой фонд оплаты труда с начислениями работников, осуществляющих бюджетный учет, составляющих бюджетную отчетность и иную отчетность, а также обеспечивающих подготовку документов, материалов, расчетов, необходимых для составления проекта бюджета, исполнения бюджета, формирования отчетности Пыховского сельского поселения;
             ГФОТ – общий годовой фонд оплаты труда с начислениями работников, осуществляющих бюджетный учет, составляющих бюджетную отчетность и иную отчетность, а также обеспечивающих подготовку документов, материалов, расчетов, необходимых для составления проекта бюджета, исполнения бюджета, формирования отчетности  поселения;
            ГФОТ ЦБ – годовой фонд оплаты труда с начислениями работников, осуществляющих бюджетный учет, составляющих бюджетную отчетность и иную отчетность, а также обеспечивающих подготовку документов, материалов, расчетов, необходимых для составления проекта бюджета, исполнения бюджета, формирования отчетности  Централизованной бухгалтерии.